1

平成 18 年 7 月 19 日

各      位

 会 社 名  株式会社サーラコーポレーション

 代表者名  取 締 役 社 長 神 野 吾 郎

 （コード番号２７３４  東証・名証第１部）

 問合せ先  ＩＲ推進室長 望 月 志 郎

 （TEL．０５３２－３３－８８７７）

連結子会社の組織変更及び連結子会社２社の合併に関するお知らせ

 平成 18 年 7 月 19 日開催の当社取締役会及びガステックサービス株式会社（当社子会社）取締役会に

おいて、ガステックサービス株式会社のエネルギー事業に関する組織変更及びガステックサービス株式

会社によるサーラ石油株式会社（当社子会社）の吸収合併について、下記のとおり決議しましたので、

お知らせいたします。

記

１． 組織変更等の目的

   “顧客ニーズに応えられる「エネルギーのワンストップ営業」の実現”

 近年の法人用エネルギー市場においては、企業の省エネ・環境負荷低減ニーズの高まり、産業用・業

務用電力料金の値下げ、原油・ＬＰガス価格高騰、熱源の電力・天然ガスシフトの進行、燃料電池等新

エネルギー技術の出現等、市場環境が大きく変化し始めております。

 このような状況にあって、ガステックサービス株式会社は、部門間連携により、法人顧客に対するエ

ネルギー利用についてのソリューション提供を行うことで、顧客ニーズに対応すべく努めてまいりまし

たが、今後さらに加速化することが予測される市場の変化に対応するため、エネルギー事業に関する組

織・体制について、抜本的な見直しを進めてまいりました。

その結果、商品別の販売組織であるＬＰガス部、石油部とスタッフ部門であるエネルギーソリューシ

ョン部の 3 部を統合した「エネルギー部」を設置し、法人顧客に最適なエネルギーをワンストップで供

給できる体制を構築することで業容拡大を図るとともに、民生用直売部門はエネルギー供給にとどまる

ことなく、総合生活サポート事業担当部門として変革を図ることといたしました。

また、子会社サーラ石油株式会社が行うガソリンスタンド事業についても、エネルギー事業の抜本的

見直しの一環として、同社をガステックサービス株式会社が吸収合併し民生用直売の一部門として再構

築を図ることとしたものであります。

 2

２． 合併当事会社の概要

商 号
ガステックサービス株式会社

（合併会社）

サーラ石油株式会社

（被合併会社）

主 な 事 業 内 容
ＬＰガス・石油製品・高圧ガスの

販売等
ガソリンスタンド経営

設 立 年 月 日 昭和 36 年 10 月 7 日 平成 4 年 10 月 7 日

所 在 地 愛知県豊橋市白河町 100 番地 愛知県豊橋市白河町 100 番地

代 表 者 代表取締役社長 神野吾郎 代表取締役社長 内山光司

資 本 金 5,810 百万円 90 百万円

発 行 済 株 式 総 数 30,506,824 株 7,200 株

純 資 産 17,859 百万円 303 百万円

総 資 産 52,207 百万円 1,124 百万円

決 算 期 11 月 30 日 9 月 30 日

当 社 と の 関 係 連結子会社（所有割合 100％） 連結子会社（所有割合 96.3％）

３． 組織変更の効果

   上記営業 3 部をエネルギー部として統合し、販売組織を民生用直売、産業用直売、卸売という顧

客別・販路別組織に再編することによって、次の効果を得られると考えております。

  ・民生用、産業用それぞれの顧客に、エネルギー・機器・サービスを複合的に組み合わせたソリュ

ーションとして、ワンストップで提供可能となることで競合力の強化が期待できます。

  ・商品の枠を取り除くことにより、今後のエネルギー情勢の変化に柔軟に対応できる組織運営が可

能となります。

  ・ＬＰガス、石油の各部門が培ってきた産業用直売・卸売の顧客基盤を一体化することで、業容拡

大が期待できます。

４． 組織変更（平成 18 年 12 月 1 日付）の概要

(１) 本社関係

 ① ＬＰガス部、石油部、エネルギーソリューション部を統合し、「エネルギー部」を設置します。

 ② エネルギー部本社に「業務統括グループ」「リテール営業グループ」「エネルギーソリューショ

ングループ」「業務改革推進グループ」「お客さまガス安全センター」「サービスステーション

本部」を設置します。

(２) ＬＰガス部支社・支店、石油部事業所関係

 ① ＬＰガス部産業エネルギーグループと、石油部事業所の直売部門を統合し、「エネルギーソリュ

ーショングループ」を設置します。

 ② ＬＰガス部特約店グループと、石油部事業所の卸売部門を統合し、新たな「特約店グループ」

を設置します。

 ③ 生活エネルギーグループの名称を「生活サポートグループ」に変更します。

５． 合併後の状況

   合併前のガステックサービス株式会社の状況と大きな変化はありません。

 3

６． 日程

   平成 18 年 7 月 19 日 組織変更及び合併方針承認取締役会決議

   平成 18 年 8 月中旬 合併契約書承認取締役会決議

   平成 18 年 10 月 1 日 ガステックサービス株式会社とサーラ石油株式会社の合併期日

 ガステックサービス株式会社はガソリンスタンド事業を直営化

   平成 18 年 12 月 1 日 ガステックサービス株式会社において、新組織「エネルギー部」発足

７． 今後の見通し

 連結子会社 2 社による合併でありますので、当社の個別・連結業績に及ぼす影響はありません。

以 上

 4

LP ガス部

≪組織図≫

１．本社

ｴﾈﾙｷﾞｰｻﾌﾟﾗｲ＆ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部

ｴﾈﾙｷﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝ部

石油部

業務改革推進ｸﾞﾙｰﾌﾟ

物流統括ｸﾞﾙｰﾌﾟ

営業ｸﾞﾙｰﾌﾟ

エアガス部

技術管理部

お客さまｶﾞｽ安全ｾﾝﾀｰ

ｴﾈﾙｷﾞｰｻﾌﾟﾗｲ＆ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部

エネルギー部

ｴﾈﾙｷﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ

ﾘﾃｰﾙ営業ｸﾞﾙｰﾌﾟ

業務統括ｸﾞﾙｰﾌﾟ

エアガス部

技術管理部

お客さまｶﾞｽ安全ｾﾝﾀｰ

業務改革推進ｸﾞﾙｰﾌﾟ

（変更前） （変更後）

ｻｰﾋﾞｽｽﾃｰｼｮﾝ本部

（注）網かけ部分は変更箇所であります。

 5

≪組織図≫

２．LP ガス部支社・支店、石油部事業所

産業ｴﾈﾙｷﾞｰｸﾞﾙｰﾌﾟ

特約店ｸﾞﾙｰﾌﾟ

生活ｴﾈﾙｷﾞｰｸﾞﾙｰﾌﾟ

開発グループ

（変更前） （変更後）

Ｌ
Ｐ
ガ
ス
部
４
支
社
・
７
支
店

直売部門

卸売部門

石
油
部
４
事
業
所

ｴﾈﾙｷﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ

特約店ｸﾞﾙｰﾌﾟ

生活ｻﾎﾟｰﾄｸﾞﾙｰﾌﾟ

開発グループ

エ
ネ
ル
ギ
ー
部
４
支
社
・
７
支
店

（注）組織名称は、支社の場合は「～グループ」、支店の場合は「～チーム」となります。